
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Νομοπαρασκευαστι-

κής Επιτροπής για τη σύνταξη προσχεδίου νόμου 

για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου των Οργανωμένων Υποδοχέ-

ων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστη-

ριοτήτων.

2 Σύσταση - συγκρότηση τριμελούς γνωμοδο-

τικού οργάνου στο Υπουργείο Εσωτερικών με 

αντικείμενο την Παρακολούθηση - Παραλαβή 

HARDWARE-SOFTWARE για προμήθειες εξοπλι-

σμού και συστημάτων πληροφορικής καθώς και 

πάσης φύσεως προμήθειες, υπηρεσίες και έργα 

πληροφορικής, ανεξαρτήτως ποσού και διαδικα-

σίας ανάθεσης/σύμβασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    27033 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Νομοπαρασκευαστι-

κής Επιτροπής για τη σύνταξη προσχεδίου νό-

μου για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονι-

σμό του θεσμικού πλαισίου των Οργανωμένων 

Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών 

Δραστηριοτήτων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3982/2011 (Α΄143) «Απλοποίηση της αδειο-

δότησης τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 41 έως 64, καθώς και τις 

κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί δυνάμει αυτού.

β. Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκη-

ση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις».

γ. Του ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα-

νικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 

αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 68).

δ. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄133).

ε. Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Δι-

οικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το 

άρθρο 13.

στ. Του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 2156/1993 (Α΄109) 

«Συμπλήρωση του ν. 1703/1987 "Ρύθμιση μισθώσεων 

κατοικιών και άλλες διατάξεις"».

ζ. Του π.δ. 147/2017 (Α΄192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

η. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

θ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ι. Της αρ. 46/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 3100).

2. Την ανάγκη διυπουργικής συνεργασίας υψηλού επι-

πέδου για την αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του 

θεσμικού πλαισίου των Οργανωμένων Φορέων Υποδοχής 

Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σύσταση και Συγκρότηση 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής.

Τη σύσταση και συγκρότηση νομοπαρασκευαστικής 

επιτροπής με αντικείμενο:

Τη μελέτη και εισήγηση των αναγκαίων νομοθετικών 

ρυθμίσεων με σκοπό την αναμόρφωση και τον εκσυγ-

χρονισμό του θεσμικού πλαισίου που διέπει τους Οργα-

νωμένους Υποδοχείς Μεταποιητικών και Επιχειρηματι-

κών Δραστηριοτήτων (ΟΥΜΕΔ), προκειμένου αυτοί να 

καταστούν πιο ελκυστικοί για τις επιχειρήσεις και ταυτό-

χρονα να διασφαλίζεται η βιωσιμότητά τους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 902

9849

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.17 21:14:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9850 Τεύχος B’ 902/17.03.2020

Άρθρο 2

Σύνθεση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής

Ορίζονται ως μέλη της νομοπαρασκευαστικής Επιτρο-
πής οι κάτωθι:

1. Αναστάσιος Μητιακούδης του Αθανασίου, Προϊστά-
μενος της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανίας και Επιχειρη-
ματικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
αναπληρωτή τον Νικόλαο Παπανικολάου του Μελετίου, 
Προϊστάμενο Τμήματος Υποστήριξης Περιφερειών, Μη-
τρώων Επιθεωρητών και Βιομηχανικών και Επιχειρημα-
τικών Μητρώων της Διεύθυνσης Αδειοδότησης Επιχει-
ρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων.

2. Ειρήνη Πιτταρά του Αντωνίου, Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματι-
κών Πάρκων, με αναπληρώτρια την Κυνθία Σταθάκη του 
Παναγιώτη, Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος 
και Βιομηχανικής Ασφάλειας, Βιομηχανικής και Επιχειρη-
ματικής Χωροθεσίας της ως άνω Διεύθυνσης.

3. Παύλος Δελλαδέτσιμας του Ανδρέα, Καθηγητής 
Τμήματος Γεωγραφίας, στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο.

4. Άγγελος Τσακανίκας του Πολυνίκη, Αναπληρωτής 
Καθηγητής της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, Διευθυντής του Εργαστηρίου 
Βιομηχανικής και Ενεργειακής Οικονομίας.

5. Ανέστης Γουργιώτης του Γεωργίου, Επίκουρος Καθη-
γητής του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδο-
μίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

6. Μιχαήλ Μητσόπουλος του Ευσταθίου, Διευθυντής 
του Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμι-
στικών Πολιτικών του ΣΕΒ.

7. Ζαφείριος - Δημήτριος Βάλβης του Περικλή, σύμ-
βουλος του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
αναπληρώτρια την Βασιλική Καλαμποκίδου του Ιωάννη, 
σύμβουλο Επιχειρήσεων.

8. Αρετή Σισμανίδου του Σταύρου, σύμβουλος του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

9. Σπυρίδων Περόγαμβρος του Γεωργίου, με αναπλη-
ρώτρια την Αναστασία Μητανίδη του Πέτρου, σύμβουλοι 
του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας.

10. Θάλεια Σταθά του Ευαγγέλου, συνεργάτης του Γε-
νικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Αναστάσιος Μη-
τιακούδης, με αναπληρώτριά του την Ειρήνη Πιτταρά.

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η Αγγελίδου 
Ζωή του Σταύρου, υπάλληλος της Διεύθυνσης Αδειο-
δότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων, 
με αναπληρώτρια την Ντεβέ Βασιλική του Θεοδώρου, 
υπάλληλο της ως άνω Διεύθυνσης.

Άρθρο 3
Συμμετοχή ειδικών εμπειρογνωμόνων

Η Επιτροπή δύναται να καλεί, μετά από πρόταση του 
Προέδρου αυτής, ειδικούς εμπειρογνώμονες, θεσμικούς 
φορείς, εκπροσώπους των Φορέων Ανάπτυξης των ΟΥ-
ΜΕΔ, εκπροσώπους των εγκατεστημένων επιχειρήσεων 
και εν γένει όποιον κρίνει ότι δύναται να συνδράμει στο 
έργο της.

Άρθρο 4

Προθεσμία ολοκλήρωσης έργου 

Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής.

Η νομοπαρασκευαστική Επιτροπή οφείλει να περατώ-

σει το έργο της έως τις 28-2-2021.

Άρθρο 5

Τόπος και χρόνος συνεδριάσεων.

Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός ωραρίου λειτουργίας 

των δημόσιων υπηρεσιών στην αίθουσα συνεδριάσεων 

611 του 6ου ορόφου στο Κτίριο του Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων στην Αθήνα επί της Πλατείας Κάνιγ-

γος, όπου στεγάζεται η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας. 

Εναλλακτικά, και κατόπιν συνεννοήσεως των μελών της 

Επιτροπής, δύναται να συνεδριάζει, σε άλλες αίθουσες 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Άρθρο 6

Αποζημίωση

Στον Πρόεδρο, τα μέλη και την εκτελούσα χρέη γραμ-

ματέα της ανωτέρω Επιτροπής ουδεμία αποζημίωση 

καταβάλλεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2020

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

I

    Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/1/οικ.7577 (2)

Σύσταση - συγκρότηση τριμελούς γνωμοδοτι-
κού οργάνου στο Υπουργείο Εσωτερικών με 
αντικείμενο την Παρακολούθηση - Παραλαβή 
HARDWARE-SOFTWARE για προμήθειες εξοπλι-
σμού και συστημάτων πληροφορικής καθώς και 
πάσης φύσεως προμήθειες, υπηρεσίες και έργα 
πληροφορικής, ανεξαρτήτως ποσού και διαδικα-
σίας ανάθεσης/σύμβασης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 221 του Γ΄ μέρους του ν. 4412/2016 

(ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,

β) τoυ άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-

μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει,

γ) των άρθρων 13-15 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-

ξεις», όπως ισχύουν,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9851Τεύχος B’ 902/17.03.2020

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ε) του π.δ.133/2017 (ΦΕΚ 161/Α΄/30-10-2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης», 
όπως ισχύει,

στ) του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ζ) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,

η) του π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

2. Την ανάγκη συγκρότησης μόνιμης Επιτροπής για την 
παρακολούθηση-παραλαβή έργων που αφορούν στην 
προμήθεια εξοπλισμού και συστημάτων πληροφορικής 
(hardware, software).

3. Το γεγονός ότι οι προμήθειες εξοπλισμού και συστη-
μάτων πληροφορικής (hardware, software) απαιτούν, για 
την παραλαβή τους, ειδικές τεχνικές γνώσεις πληροφο-
ρικής, επιστημονική και τεχνική κατάρτιση και εμπειρία 
στο αντικείμενο της πληροφορικής και της ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης, προσόντα τα οποία διαθέτουν, κατά κύ-
ριο λόγο, υπάλληλοι του κλάδου/ειδικότητας Πληρο-
φορικής ή με αναγνωρισμένους τίτλους ειδίκευσης ή 
επιμόρφωση ή σχετική εμπειρία σε συναφές αντικείμενο.

4. Το από 7-2-2020 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Προϊ-
σταμένου της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υποδομών και 
Διαχείρισης Υλικού.

5. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α.1 Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών τριμε-
λές (3μελές) γνωμοδοτικό όργανο (Επιτροπή) με αντι-
κείμενο την παρακολούθηση - παραλαβή προμηθειών 
εξοπλισμού και συστημάτων πληροφορικής (hardware, 
software) καθώς και πάσης φύσεως προμήθειες, υπηρε-
σίες και έργα πληροφορικής, ηλεκτρονικής διακυβέρ-
νησης, ανεξαρτήτως ποσού και διαδικασίας ανάθεσης/
σύμβασης για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα και της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του τέως Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

2. Η Επιτροπή αποτελείται από υπαλλήλους του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. 

Ειδικότερα, Πρόεδρος της Επιτροπής, με τον αναπληρω-

τή του, ορίζεται υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής 

βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ και κλάδου/ειδικότητας Πληροφορικής 

ή υπάλληλος με αναγνωρισμένους τίτλους ειδίκευσης ή 

επιμόρφωση ή σχετική εμπειρία σε συναφές αντικείμενο. 

Ως δεύτερο Μέλος της Επιτροπής, με τον αναπληρωτή 

του, ορίζεται υπάλληλος κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθ-

μίδας ΠΕ ή ΤΕ και κλάδου/ειδικότητας Πληροφορικής, 

ΔΕ Προσωπικού Η/Υ ή υπάλληλος με αναγνωρισμένους 

τίτλους ειδίκευσης ή επιμόρφωση ή σχετική εμπειρία σε 

συναφές αντικείμενο. Ως τρίτο Μέλος της Επιτροπής, με 

τον αναπληρωτή του, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/

εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ και κλάδου/ειδικότητας 

Διοικητικής Οργάνωσης ή Διοικητικού - Οικονομικού ή Δι-

οικητικού - Λογιστικού. Γραμματέας της Επιτροπής, με τον 

αναπληρωτή του, ορίζεται υπάλληλος του Υπουργείου.

3. Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση, η ποι-

οτική και ποσοτική παραλαβή των πάσης φύσεως προ-

μηθειών εξοπλισμού και συστημάτων πληροφορικής 

(hardware, software), αναλώσιμων ή μη, υπηρεσιών και 

έργων πληροφορικής, ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, ανε-

ξαρτήτως ποσού και διαδικασίας ανάθεσης/σύμβασης. 

Η Επιτροπή εισηγείται για όλα τα θέματα παραλαβής 

του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, προβαίνοντας 

σε λειτουργικούς ή επιχειρησιακούς ελέγχους του προς 

παραλαβή αντικειμένου, εφόσον αυτό προβλέπεται από 

τη σύμβαση ή κρίνεται αναγκαίο, συντάσσει τα σχετικά 

πρωτόκολλα, παρακολουθεί και ελέγχει την εκτέλεση 

όλων των όρων της σύμβασης και την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων του αναδόχου και εισηγείται τη λήψη των 

επιβεβλημένων μέτρων σε περίπτωση μη τήρησης των 

ως άνω όρων.

4. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 

ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών 

οργάνων.

Β. Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι ετήσια με 

δυνατότητα παράτασης για ένα (1) έτος και αρχίζει από 

την ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού των 

μελών της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9852 Τεύχος B’ 902/17.03.2020

*02009021703200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


